Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS;

        - Chủ cơ sở mầm non độc lập trên địa bàn quận.

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 24/01/2025 của UBND quận

Nam Từ Liêm về phòng, chống Sốt xuất huyết trên địa bàn quận Nam Từ Liêm;

Trước diễn biến ngày càng phức tạp của bệnh Sốt xuất huyết, để chủ động

trong công tác phòng, chống dịch và thực hiện nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe học

sinh trong toàn Ngành, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các

trường mầm non, tiểu học, THCS và chủ cơ sở mầm non độc lập tiếp tục thực

hiện những nội dung sau:

1. 100% các trường học, cơ sở mầm non độc lập thành lập (kiện toàn) Ban

chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe học sinh, chủ động xây dựng và triển khai Kế hoạch

phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết năm 2025 phù hợp tình hình thực tế; phân

công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, bố trí sẵn sàng lực lượng tại chỗ để

thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh.

2. 100% các trường học, cơ sở mầm non độc lập thành lập Đội xung kích

diệt bọ gậy nhằm thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe học

sinh; duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường chủ động phòng chống Sốt xuất

huyết hàng tuần.

3. Triển khai các đợt truyền thông tạo hiệu ứng mạnh trong cán bộ, giáo

viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về phòng, chống Sốt xuất huyết.

Các nội dung tuyên truyền:

- Chính sách, pháp luật về hoạt động phòng, chống dịch bệnh: Luật

Phòng, 3 chống bệnh truyền nhiễm; Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Nghị định số

117/2020/NĐ CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực y tế...

- Những thông tin cần biết về bệnh Sốt xuất huyết, tính chất nguy hiểm và

nguy cơ tử vong của bệnh Sốt xuất huyết, các triệu chứng của bệnh, sự cần thiết

điều trị kịp thời để giảm nguy cơ tử vong, những việc cần làm ngay khi mắc

bệnh... Tập trung cao điểm vào 2 tuyến thông tin chính:

+ Các biện pháp phòng bệnh chủ yếu là loại trừ nơi đẻ trứng của muỗi

vằn, loại trừ ổ bọ gậy, diệt muỗi vằn truyền bệnh và phòng muỗi đốt;

UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /GDĐT
V/v phòng, chống Sốt xuất huyết cho học sinh

ngành Giáo dục và Đào tạo

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Nam Từ Liêm, ngày     tháng    năm 2025

2

+ Khi bị sốt cần đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị,

đồng thời thông báo cho Trạm Y tế địa phương để triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch tại cộng đồng, không tự ý điều trị tại nhà.

+ Thông tin công khai diễn biến tình hình dịch bệnh Sốt xuất huyết tại nhà

trường, cơ sở giáo dục: Số ca bệnh, số ca mắc mới…

+ Ghi nhận, biểu dương những tấm gương là cá nhân có những sáng kiến,

đóng góp tích cực trong hoạt động phòng chống dịch. Đồng thời, đẩy mạnh

truyền thông cảnh báo các trường hợp chủ quan, lơ là, gây nguy hiểm đến sức

khỏe, tính mạng của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh hoặc làm dịch

bệnh lây lan.

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin vào

hoạt động phòng, chống dịch. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý,

thống kê, báo cáo ca bệnh, ổ dịch. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo

và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT.

5. Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, liên tục với ngành Y tế với chính

quyền địa phương, các ban ngành đoàn thể trên địa bàn để hoạt động phòng

chống Sốt xuất huyết được thực hiện đầy đủ, toàn diện và có hiệu quả.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị chủ động, nghiêm túc triển khai

thực hiện các nội dung trên. Trong quá trình tổ chức triển khai, nếu cần trao đổi,

các đơn vị liên hệ qua đồng chí Nguyễn Thị Ngọc Tú - Chuyên viên Phòng Giáo dục

và Đào tạo, điện thoại 098.98.125.98, email ngoctu4475@gmail.com

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai nội dung trên./.

Nơi nhận:                                                          KT. TRƯỞNG PHÒNG

- Như trên;                                                                          PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

- Lưu: VT.

                                                                             Phạm Văn Khang

		2025-02-12T11:34:56+0700

		2025-02-12T14:43:53+0700

		2025-02-12T15:33:56+0700

		2025-02-12T15:33:56+0700

		2025-02-12T15:33:56+0700

		2025-02-12T15:33:56+0700